PAGE

	[image: image1.jpg]S7A

= -
_\”m j |‘| il |‘|‘L'| .||” |

\
N

Администрация Ординского муниципального района Пермского края

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

с. Орда
 ___ 24.01.2017___
№  ____42_____

Об утверждении Положения

о проведении муниципального конкурса

«Учитель года»

В целях выявления, поддержки талантливых, творчески работающих педагогов системы образования Ординского муниципального района, содействия их профессиональному росту, распространения передового педагогического опыта

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс «Учитель года» (далее – Конкурс) в следующие сроки:

1.1. первый этап – заочный с 26 января по 02 февраля  2017 года;

1.2. второй этап – очный с 08 февраля по 28 февраля 2017 года.

2. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном конкурсе «Учитель года».

3. Руководителям образовательных учреждений обеспечить обязательное участие педагогических работников в Конкурсе.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на старшего методиста управления образования Т.Н.Орлову.

Заместитель начальника управления образования                                      Г.А. Арапова
С приказом (распоряжением)   ознакомлена:

           Т.Н. Орлова

Приложение к приказу

управления образования

администрации Ординского муниципального района

от 24.01.2017 № 42
Положение
о муниципальном конкурсе «Учитель года»

1. Общие положения.
1.1. Муниципальный  конкурс «Учитель года» (далее – Конкурс) проводится управлением образования администрации Ординского муниципального района.

1.2.
Конкурс направлен на развитие творческого потенциала педагогических работников образовательных учреждений, поддержку новых технологий в организации образовательного процесса, рост профессионального мастерства, а также на развитие управленческих компетенций, выявление, поддержку талантливых, творчески работающих управленческих команд муниципальной системы образования.
Цели конкурса:

- выявление, поддержка талантливых, творчески работающих педагогов муниципальной системы образования Ординского района, содействие их профессиональному росту.
Девиз конкурса: «Если ты хочешь перемену в будущем – стань этой переменой в настоящем» (М.Ганди)

         Задачи Конкурса:

-
выявить и распространить инновационный опыт руководителей и учителей Ординского муниципального района;

-
поддержать руководителей и  педагогов, использующих на практике современные технологии, техники, методы, приёмы;

-
содействовать профессиональному росту педагогов;

-
совершенствовать формы общественно-государственной экспертизы и оценки результата управленческой и педагогической деятельности.

Номинации муниципального конкурса «Учитель года».
1 номинация – «Педагог дошкольного образовательного учреждения» (воспитатель и другие специалисты дошкольного образовательного учреждения);

2 номинация – «Учитель» (учитель общеобразовательной школы 1-11кл., учитель, работающий с детьми с ограниченными возможностями здоровья);

3 номинация – «Специалист социально-педагогического направления» (классный руководитель, педагог-психолог, социальный педагог, учитель-логопед, старший вожатый, педагог-организатор и педагог дополнительного образования, преподаватель, воспитатель группы продлённого дня).
4 номинация – «Педагогический дебют» (стаж до 5 лет).
2.  Участники Конкурса.
В Конкурсе могут принять участие педагогические работники из числа:

- победителей институциональных конкурсов «Учитель года»;

- победителей конкурсного отбора в рамках ПНПО разных лет;

- посредством самовыдвижения по рекомендации администрации образовательного учреждения.

3. Организация и проведение Конкурса.
3.1.
Конкурс проводится в 2 этапа:

- 1 этап - заочный; сроки проведения – с 26 января по 02 февраля 2017 года.
- 2 этап – очный; сроки проведения – с 08 февраля по 28 февраля 2017 года.
3.2.
Место проведения Конкурса – МАОУ «Ординская средняя общеобразовательная школа», а также образовательные учреждения района, в которых будут проходить конкурсные уроки и занятия.

4.
Заочный этап Конкурса.

4.1.
Участники заочного этапа конкурса представляют в оргкомитет:

1. Видео – визитку до 5 минут по теме: «Мое педагогическое кредо» по всем номинациям.
2. Заявление участника районного конкурса.

3. Заявку-представление от администрации образовательного учреждения.

4. Статью 3-5 стр. (как форму предъявления и обобщения педагогического опыта).

4.2. Материалы для участия в заочном этапе конкурса принимаются до                02 февраля 2017 года.
4.3. Материалы, представленные на Конкурс, не возвращаются.

5. Очный этап Конкурса.
Очный этап Конкурса проводится в 2 тура:

1) урок, занятие, мероприятие;

2) мастер-класс по определенной оргкомитетом теме в отдельный от урока, занятия, мероприятия день).

5.1. Конкурсные испытания   в   номинации «Учитель»:

«Урок» (регламент: урок – 30 минут, самоанализ урока и ответы на вопросы – 10 минут).

- Педагог демонстрирует в разных формах фрагмент своего опыта, представленного в дальнейшем на мастер-классе.

- Формат представленного на конкурс урока должен отражать идеи метапредметного и исследовательского подходов, междисциплинарные связи, умение формировать целостную картину мира и надпредметные компетентности.

- Содержание урока и возраст учащихся определяются конкурсантами.

- До начала конкурсного испытания участники передают каждому члену жюри письменный план проведения урока, в котором указаны цели, примерное содержание мероприятия и раздаточный материал для учащихся. Объем текста плана до 3 страниц А4.

«Мастер-класс» (регламент: 20 минут, самоанализ и ответы на вопросы – 10 минут).

Мастер-класс проводится по теме: «Приемы\методы\технологии мотивации, достижения и оценки результатов образовательной деятельности».

Мастер-класс проводится со всеми конкурсантами данной номинации либо со всеми конкурсантами.
По наибольшему количеству баллов в конкурсных испытаниях определяется один победитель.

5.2. Конкурсные испытания в номинации
«Педагог дошкольного образовательного учреждения»

«Совместная деятельность взрослого с детьми» (регламент: 15\20 минут с учетом возрастных особенностей группы, самоанализ занятия и ответы на вопросы – 10 минут).

- Содержание занятия и возраст детей определяются конкурсантами.

- Педагог демонстрирует в разных формах фрагмент своего опыта, представленного в дальнейшем на мастер-классе.
- До начала конкурсного испытания участники передают каждому члену жюри письменный план проведения урока, в котором указаны цели, примерное содержание мероприятия и раздаточный материал для учащихся. Объем текста плана до 3 страниц А4.

«Мастер-класс» (регламент: 20 минут, самоанализ и ответы на вопросы – 10 минут).

Мастер-класс проводится по теме: «Приемы\методы\технологии мотивации, достижения и оценки результатов образовательной деятельности».

Мастер-класс проводится со всеми конкурсантами данной номинации либо со всеми конкурсантами.

По наибольшему количеству баллов в конкурсных испытаниях определяется один победитель.
5.3. Конкурсные испытания   номинации
«Специалист социально-педагогического направления»

«Занятие/мероприятие» (регламент: занятие/мероприятие – 20-30 минут; самоанализ занятия/мероприятия и ответы на вопросы – 10 минут).
- Занятие/мероприятия должны отражать социально-педагогические технологии, ориентированные на достижение результатов в соответствии с ФГОС нового поколения в части внеурочной деятельности, воспитания и социализации обучающихся.
- Тема занятия определяется участником в соответствии с девизом конкурса.
- Педагог демонстрирует в разных формах фрагмент своего опыта, представленного в дальнейшем на мастер-классе.
- До начала конкурсного испытания участники передают каждому члену жюри письменный план проведения урока, в котором указаны цели, примерное содержание мероприятия и раздаточный материал для учащихся. Объем текста плана до 3 страниц А4.

«Мастер-класс» (регламент: 20 минут, самоанализ и ответы на вопросы – 10 минут).

Мастер-класс проводится по теме: «Приемы\методы\технологии мотивации, достижения и оценки результатов образовательной деятельности».

Мастер-класс проводится со всеми конкурсантами данной номинации либо со всеми конкурсантами.

По наибольшему количеству баллов в конкурсных испытаниях определяется один победитель.
5.4. Конкурсные испытания номинации «Педагогический дебют»
«Урок; Занятие с детьми; Занятие/мероприятие» (регламент: занятие/мероприятие – 20-30 минут; самоанализ занятия/мероприятия и ответы на вопросы – 10 минут).
- Тема занятия определяется участником самостоятельно.

- Педагог демонстрирует в разных формах фрагмент своего опыта, представленного в дальнейшем на мастер-классе.
-
До начала конкурсного испытания участники передают каждому члену жюри письменный план проведения урока, в котором указаны цели, примерное содержание мероприятия и раздаточный материал для учащихся. Объем текста плана до 3 страниц А4.
«Мастер-класс» (регламент: 20 минут, самоанализ и ответы на вопросы – 10 минут).

Мастер-класс проводится по теме: «То, что у меня получается лучше всего».

Мастер-класс проводится со всеми конкурсантами данной номинации либо со всеми конкурсантами.

По наибольшему количеству баллов в конкурсных испытаниях определяется один победитель.
6. Состав оргкомитета.

1. О.В. Погорелова – начальник управления образования;

2. Г.А. Арапова – заместитель начальника управления образования;

3. Т.Н. Орлова – старший методист управления образования;

4. А.И. Смирнова – методист управления образования;

5. В.Л. Анисимова – методист управления образования;

6. Т.Л. Шутемова – ведущий  специалист управления образования;

7. З.П. Кирякова – методист управления образования.